
Такриз
ба автореферата диссертация Давроншозода Файзулло Давроншо дар 
мавзуи «Таҳқиқи аминокислота») ва стероидаои таркиби мармараки 
мускатии дар Ҷумҳурии Точикистон рӯянда» барои дарсфти дараҷаи 
илмии номзадӣ аз рӯйи ихтисоси 1.4.4. Химиям органики пешниход 
гардидааст.

Мармараки мускатй (Salvia sclarea L.) дорой фаъолиятхои гуногуни 
биологи (антиоксидант, зиддиилтихобй, зиддимикробй, бедардкунанда, 
шифобахши захмҳо), ки аз ҳисоби ҷузъхои гуногуни ба таркиби ашёи 
хом дохилшуда мармарак эфирй, флавоноидхо, танинхо ва алкалоидхо 
вобаста аст. Аз сабаби хеле гуногун будани таркиби химиявии растанй 
вобаста ба шароити парвариш ва махалли ҷойгиршавии ҷуғрофй, 
тахкиқот ба омӯзиши таркиби моеъи мармараки мускатй шаффоф дар 
Тоҷикистон ва тахияи минбаъдаи маводи доруворй барои истифода дар 
амалияи дерматологй нигаронида шудааст, бо таъсири зидди илтихобй, 
зиддимикробй ва шифобахши захмхо мухим аст. Этиологияи раванди 
захм гуногун аст, равандхои муолиҷа ва баркарорсозии бофтахо 
мураккабанд, ки таъсири мураккаби дорухоро ба раванди барқарорсозй 
талаб мекунанд. Дар тиб одатан қисми болоии сока, барг ва гули 
мармарак истифода мешаванд. Ин қисмхоро дар моххои август-сентябр 
ҷамъоварй намуда, дар ҷойхои сояафкан ва шамолрас хушк мекунанд, то 
таркиби моддахои фаъоли биологии он хифз карда шавад. Гиёхи 
хушкшуда мставонад дар қуттихо ё халтахои когазй то ду сол нигох 
дошта шавад, бе аз даст додани сифат ва таъсири тиббиаш.

Мармарак на танхо дар тибби анъанавй, балки барои тахияи 
равганхо, экстрактхо, малхамхо ва махсулоти косметологи низ ахамияти 
калони амалй дорад. Тахқиқотхо нишон медиханд, ки мармарак дорой 
пайвастахои фаъоли биологи, аз кабили аминокислотахои алифатй ва 
аромата, терпеноидхо, стероидҳо ва флавоноидхо мебошад. Ин моддахо 
метавонанд дар тахияи дорухои зиддиилтихобй, зиддимикробй, 
антиоксидантй ва барои баркарорсозии бофтахои зарардидаро истифода 
шаванд. Илова бар ин, мармарак метавонад хамчун модда барои синтези 
пайвастахои органикии нав дар саноати фармакологи ва косметолога 
хизмат намояд, ки ин имкониятхои васеи истехсолй ва тахкиқотиро 
фарохам меорад. Ин хусусиятхо мармаракро хамчун манбаи мухим 
барои истифодаи самараноки гиёххои шифобахши Тоҷикистон дар 
истехсолот ва тибби муосир муаррифй мекунанд.

Хулоса автореферати диссертатсияи Давроншозода Файзулло 
Давроншо дар мавзуи «Тахкики аминокислотахо ва стероидхои таркиби 
мармараки мускатии дар Ҷумхурии Тоҷикистон рӯянда», бо мазмуну 
мухтаво, масъалагузорй, муқокимарониҳои муфассал ва
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номзадй аз руйи ихтисоси 1.4.4. А
гардидааст, сазовор аст.

Турдалиев М.
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